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Про результати опрацювання
проекту рiшення

Пiвденно-схiдне мirкобласне територiальне вiддiлення Антимонопольного KoMiTeтy
Украiни (далi - Вiддiлення) за результатами опрацювання проекту рiшення Криворiзьrсоi
MicbKoi ради <Про внесення змiн до рiшення MicbKoT ради вiд 26.05.202| J\Ь5Oб кПро
встановлення cTaBoIt плати за землю та пiльг iз земельного податку на територii м. i(ривого
Рогу> (далi - Проект Рiшення), який надiслано листом вiд 03.05.2023 N9 б11812744, (вх.
Вiддiлення вiд 04.05.202З) та наданих до нього матерiалiв, повiдомляс Hac,l.yllнe.

Вiдповiдно до стаrгi 19 Конститучii Украiни, органи державноi влади та органи
мiсцевого самоврядування, ix посадовi особи зобов'язанi дiяти лише на пiдставi, в межах
повноtsажень та у спосiб, що перелбаченi Конституцiею та законами Украiни,

Антимонопольний KoMiTeT Украiни i його територiальнi вiддiлення здiйснюIоть cBolo
Дiя.lтьнiсть вiдповiдно до повновarltень та у спосiб, що визначенi законодавством Украiни,

Вiдповiдно до абзацу сьомого частини лругоi cTaTTi 15 Заrсону УrсраТни <Про захис,г
економiчноi конrсуренцii> антикоFIкурентними дiяtми органiв влади, оргагtiв мiсцевого
самоврядування, органiв адмiнiстративно-господарського управлiння та контролiо, зокрема
ВИЗнасТься надання окремим суб'сктам господарIовання або групам суб'ектiв господарювання
пiльг чи iнших переваг, яtсi ставлять ix у привiлейоване становище стосовно KoHKypeHTiB, що
ПРИЗводить або може призвести до недопущення, усунення, обметсення чи спотворення
конкуренцii.

Вчинення антиконкурентних дiй органiв влади, органiв мiсцевого самоврядуванFIяI,
Органiв адмiнiстративно-господарського управлiнtlя та контролю забороня€ться i тягне за
собою вiдповiдальнiсть згiдно з законом.

Порядок погодження з органами Антимонопольного KoMiTeTy Уrсраiни рiшень органiв
ДеРЖавноi влади, органiв адмiнiотративно-господарського управлiння та контролю, органiв
мiсцевого самоврядування щодо демонополiзацii економittи, розвитку конrtуренuii та
антимоноПольного регулIованFIя визначено Положенням про порядок погодження з органами
АНТИМОнопольного ltoMiTeTy Украiни рiшень органiв державноi влади, органiв
адмiнiстративно-господарського управлiння та контролtо, органiв мiсцевого самоврядування
щодо демонополiзацii економiки, розвитку конкуренцii та антимонопольного регулювання,
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затверджоного розпорядженням Антимонопольного KoMiTeTy УкраТни вiд 01 ,04,|994 р. Nч4-р,
зареестрованого в MiHicTepcTBi юстицii Украiни 20.04.1994 р. за М 781287 (далi - Положення).

Проектом Рiшення запропоноваIlо унести змiни, зокрема до Додатку 3 до Рiшення
MicbKoi ради вiд 26.05.202l Jф506 <Про встановлення ставок плати за землю та пiльг iз
земельного податку на територii м. Кривого Рогу>, зi змiнами (далi - Рiшення Nэ506).

У таблицi ,Щодатку 3 <Пiльги iз земельного податку на територii м. Кривого Рогу> ло
Проекту Рiшення передбачено доповнення частини другоi графи <Група платникiв,
категорiя/цiльове призначення земельних дiлянок>.

У додатку до пояснювальноi заtrиски до Проекту Рiшення виконавчим KoMiTeToM
Криворiзькоi MicbKoi ради надано перелiки суб'ектiв господарювання, на яких булуть

розповсюджуватися пiльги зi сплати земельного податку вiдповiдно до Проскту Рiшення.
1. Так, для суб'ектiв господарювання що здiйснюють дiяльнiсть у сферi охорони

здоровОя (код КВЦПЗ категорii земель 03.03 к.Щля булiвництва та обслуговування булiвель
закладiв охорони здоров'я та соцiальноi допомоги>) розмiр пiльги зi сплати земельного
податку, у разi прийняття Проекту Рiшення, складатиме 100 %.

Вiддiленням встановлено, що, наприклад, КНП <Криворiзький перинатальний центр зi
стацiонаром> КМР та КНП кЩПМСД J\Ъ1> КМР вiдповiдно до даних еЩР мають, зокрема
TaKi види дiяльностi (KpiM основного): iнша дiяльнiсть у сферi охорони здоров'я (код КВЕД
86.90) тощо, КНП <Криворiзька iнфекцiйна лiкарня М1> КМР вiдповiдно до даних С[Р мае,
зокрема TaKi види дiяльностi (KpiM основного): загальна медична практика (код КВЕД 86.21)
тощо.

Таким чином, для суб'ектiв господарювання, якi володiють земельними дiлянками та
мають приватну фор*у власностi, за Рiшенням j\Гs506 мо}ке застосовуватися ставка податку
(кол КВЩПЗ категорii земель 03.03) 1,200o/o, В той час, для суб'ектiв господарювання
комунальноi форми власностi за Проектом Рiшення встановлена ставка податку складатиме
0,000%. Внаслiдок чого суб'ектам господарювання комунальноi форми власностi булуть
наданi переваги над конкурентами, якi мають приватну форму власностi на конкурентних
ринках.

2. Так, для суб'ектiв господарювання, що здiйснюють дiяльнiсть у сферi надання
посп.уг з водопостачання та водовiдведення розмiр пiльги зi сплати земельного податку, у разi
прийняття Проекту Рiшення, складатиме 100 % (зокремадля КП кКривбасводоканал>).

Вiддiленням встановлено, що суб'ект господарювання КП кКривбаоводоканал)
здiЙснюе господарську дiяльнiсть, зокрома на ринку постачання електричноi енергii (що
пiдтверлжуеться договором з ЩПП <Кривбаспромводопостачання)). Вiдповiдно до даних СДР
КП кКривбасводоканаJI) мае, зокрема TaKi види дiяльностi: оптова торгiвля хiмiчними
продуктами (код КВЕД 46.75), виробництво електроенергii (кол КВЕЩ 35.11), дiяльнiсть у
сферi iнжинiрингу, геологii та геодезii, надання послуг технiчного консультування в цих
сферах (кол КВЕЩ ]|.12) тощо.

ТаКИм чином, для суб'ектiв господарювання, якi володiють земельними дiлянками та
МаЮть приватну форму власностi, за Рiшенням Ns506 може застосовуватися ставка податку
(код КВЦПЗ категорii земель 11.04) 3,000%. В той час, для суб2ектiв господарювання
КОмУнaлЬноi форми власностi за Проектом Рiшення встановлена ставка податку складатиме
0,000%. Внаслiдок чого суб'екту господарювання комунальноi форми власностi, зокрема КП
<кривбасводоканал) надаються переваги над конкурентами, якi мають приватну форму
власностi на конкурентних ринках.

3. Так, для суб'ектiв господарювання, що здiйснюють дiяльнiсть у сферi мiських
пасажирських перевезень комунальним транспортом, розмiр пiльги зi сплати земельного
податку, у разi прийняття Проекту Рiшення, складатиме 100 %.

Наприклад, Вiддiленням встановлено, що КП <Швидкiсний трамвай> вiдповiдно до
ДаНИХ еДР Мае, зокрема TaKi види дiяльностi (KpiM основного): пiдготовчi роботи на
бУдiвельному маЙданчику (код КВЕД 4З.|2), eлeKTpoMoHTarKHi роботи (кол КВЕ.Щ 43.21),
Монтаж водопровiдних мереж, систем опалення та кондицiонування (код ItВЕД 4З.22),
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mTyкaTypнi робоr:и (Kolr КВЕД 43.31), ремоLiт ir,ехгliчrtе обс:lуговуваtlня iншtих трансlIортних
засобiв (код ItI]ЕД 33.17) тощо.

КП кМiський тролейбус> вiдповiдно до даних С,.ЩР мае, зокрема TaKi види дiяльtlос,l,i
(KpiM основного): рекламнi агентства (код КВЕД 73.11), ремонт i технiчне обслуговування
електроI]ного й оптичного устатковання(код КВЕД 3З,13) тоtцо.

Таким чином, для суб'сктiв господарювання, яttсi володiють земельними дiлянками та
MaIoTb приватну форrу влаоностi, за Рiшеtttlям Ns506 може застосовуватисrI ставка податку
(код КВI]ПЗ категорiТ земель 12,07) З,000%. в той tlac, для суб'ектiв госl]одарю]]ання
комунаJIьноi форми власностi за Просктом Рiшення встановлена ставка податку складатиме
0,000%, внаслiдок чого суб'ектам господарIовання комунальноТ форми власностi надаlотьсяt
переваги над конкурентами, яlсi мають приватну форrу власностi.

ItpiM того, вступ на ToBapHi ринки в територiальrlих межах MicTa Itривий Рiг суб'сктiв
господарювання приватноi та комунальноi форми власностi е вiдtсритим,

При цьому, суб'екти господарювання приватноi та комунальноi форми власностi, якi
сплачуватимуть земелtьний податок за рiзними ставками за одним кодом цiльового
призначення земельних дiлянок, будуть дiяти в одних територiальних межах та знаходитиOrI у
нерiвних конкурентних умовах.

Отже, окремим суб'сктам господарIовання, а саме: суб'сктам господарюванFIя

комунальноi форми власностi Mo}ItyTb створIоватися бiльш сприятливi умови для розвитку
пiдприсмницькоi дiяльностi, HirK для iнurих учасникiв пеtsного товарного риFIку, осtсiльки tl

даному випадку для суб'ектiв господарIовання приватriоI форми власностi умови для розвитку
пiдприемницькоi дiяльностi cTaIoTb гiрrпими, нiлt дrя iнп-tих учасникiв певного товарного

ринку внаслiдоtс дii зовнiшrriх ринкових фаrсторiв, одtlим з яких е вплив державного органу.
таким аIином, прийняrтя IIроскту Рiшення в наданiй редакцii може призвести до

застосування рiзних вiдсотtсових ставок при сплатi за землю суб'ектами господарюванняt, ltKi

працюють на одному товарному ринку, що може створити рiзнi умови господарювання дJIII

них.

Щля суб'ектiв господарювання, яlсi перебуваIоть у коFIкурентних вiдносинах, MaIoTb

застосовуватись однаковi умови при визначеннi ставок плати за земJIIо,

KpiM того, вiдповiдно до пiдпункту 12.3.7 пункту 12.З cTaTTi l2 llодаткового Itодекс),

УкраТни, не дозволясться сiльсьlсим, селищним, мiсьtсим радам встановлIовати iндивiдуальнi
пiльговi ставки мiсцевих податкiв та зборiв для окремих юридичних осiб та фiзичних осiб -

пiдприсмцiв i фiзичних осiб або звiльняти iх вiд сплати таких податкiв та зборiв.
Вiдповiдно до Наказу Голови Аrtтимонопольного ttoMiTeTy Украirrи вiд |2,09,2019 року

м8з-од для оцiнки впливу нормативно-правового акта (проекту акта) на конкуренцilо
необхiдно враховувати чи призводи,гь чи мо}ке приз]]ести I{ормативI,Iо-правовий акт (проект
акта) до настуIlних ttаслiдtсiв, зокрема: су,г,I,€во збiльr_rrус виl,рати окремих суб'ск,гiв
господарювання порiвняно з irrшими (зокрема, внаслiдок дискримiнацiйного ставленI{я д0

дilочих та нових учаслlикiв ринrсу).
На думку Вiддiлення, зазначений пiдхiд до визначеI]FIя ставки податку для суб'сктiв

господарювання в зале)кностi вiд права власностi може призводити до надання певним
суб'ектам господарювання прихова[Iих пiльг, переваг таlабо дискримiнацii певних суб'сктiв
господарювання на ринку,

KpiM того, податкове законодавство Украiни гру[Iтусться, у тому числi на приtлциlli
нейтральностi оподаткування - установлення tlодаткiв та зборiв у спосiб, який не впливае на

збiльшення або зменшення конкурентоздатностi платника податкiв.
Вiдповiдно до пункту 8 Полоrкення, при наявностi зауважень рiшенrrя не погоджуеться.
Враховуючи виIшадене, Вiддiлення не погоджу€ проскт рiшення КриворiзькоТ MicbKoT

ради <Про внесення змitt до рiшення MicbKoi ради вiд 26,05.2021 N9506 кПро встановленнrI
ставок плати за землю та пiльг iз земельного податку на територiТ м. Itривого Рогу>> зi
змiнами наданий Вiддiленнло на розгляд JIистом вiд 03,05.2023 jф бl1812744,
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,Щодатково повiдомлясмо, що вiдповiдно до пункту 3 частини першоi cTaTTi 4 Закону
Украiни кПро державну допомогу суб'ектам господарювання) (да.лi - Закон) надання
податкових пiльг е формою державноiдопомоги,

Проскт Рiшення передбачае встановлення пiльг iз сплати земельного податку
суб'ектам господарювання, що може мiстити ознаки державноi допомоги суб'ектам
господарювання.

Уповноваrкеним органом у сферi державноi допомоги е Антимонопольний KoMiTeT
Украiни, згiдно з частиною першою cTaTTi 8 Закону.

.Що повновФкень Уповноваженого органу належить, зокрема визначення належностi до
державноi допомоги заходiв з пiдтримки суб'ектiв господарювання за рахунок pecypciB
держави чи мiсцевих pecypciB, оцiнювання допустимостi державноi допомоги для конкуренцii,
прийняття рiшень, передбачених цим Законом.

Звертаемо Вашу увагу, оскiльки проект Рiшення передбачае встановлення пiльг iз
сплати земельного податку суб'ектам господарювання, Криворiзька MicbKa рада з цього
питання може звернутись безпосередньо до Антимонопольного KoMiTeTy Украiни. У разi
письмового звернення - за адресою; 03035, м. Киiв, вул. Митрополита Василя Липкiвського,
45.

В.о. голови Вiддiлення Наталiя IГНАТЕНКо

Свiглана IIалiвкiна 056 742 86 12


